While the release of Satan was usually expected as a future event, for Wyclif it had already happened.¹⁰⁵ In his treatise *De apostasia* of late 1380, he associated it with the emergence of the

¹⁰⁰ [...] *ratione duplicis potestatis, imperialis et sacerdotalis supreme quas pretendit in ecclesia militante, quarum altera in tanto fastigio caret omnis princeps alius, tam secularis quam ecclesiasticus* (OAV 13:4) ; cf. OAV 11:14.

¹⁰¹ [...] *Papa hac doctrina sua quod non errat eo ipso quod Papa se efficaciter Antichristum ostendit* [...] (OAV 13:11). Cf. OAV 2:17.

¹⁰² [...] *Papa tantam symoniam et avariciam et sacrilegium committit in ecclesia quod sit supremus spoliator egenorum* (OAV 13:2). See Cegna, *L'Opus arduum valde*, 211.

¹⁰³ *Patet quod, si hii inquisitores eorum heretice pravitatis facerent debitam execucionem officii sui ad combustionem Pape agerent* [...] (OAV 13:11).

¹⁰⁴ [...] *fautores Antichristi [...] dicentes eum quidquid fecerit non errare, et quod iuste mandat sacerdotes ewangelicos fieri homicidas; quod potest facere illas indulgencias consuetas pro pecuniis; quod est eciam dominus civilis urbis Romane et orbis; quod non oportet eum servare statum apostolicum quem profitetur; quod non est sacrilegus consumendo in se et suis bona ecclesie pauperibus deputata, quod iuste vindicat omnium episcopatum vacantium primos fructus, quod licite appropriat ecclesias curatas episcopatibus, abbaciis et collegiis, eciam ad superfluum dotatis, onere reiecto cure pastoralis; quod licite tuetur principatum universalis ecclesie gladio materiali; quod legitime coniugatos iuste divorciat pro pecuniis; quod religiosos licite eximit ab observancia sue professionis eciam pro pecuniis; quod iuste licenciat sacerdotes ewangelicos litigare pro terrenis; quod ratione sui regiminis universalis habet distributionem omnium promocionum ecclesie; quod est paris iurisdictionis in ecclesia ad Christum cum erat in terris ratione sue plenitudinis potestatis* (OAV 7:13). Cf. OAV 13:11.

¹⁰⁵ See Schäufele, *Der Antichrist bei Wyclif und Hus*, 180-183.

mendicant orders in the early 13th century.¹⁰⁶ But also the concurrent pontificate of Pope Innocent III. (1198-1216) – the pope who dogmatized the doctrine of transubstantiation at the 4th Lateran Council and introduced the obligatory annual confession – was regarded by him as an expression of the *solutio Satanae*.¹⁰⁷ In 1383, the year before his death, Wyclif dedicated a whole small writing to the subject. Here he admitted that in the time between the ascension of Christ and the present many devils had been released. But the expiration of the thousand years of Rv 20:1-3 is to be related to that time when Satan “noticeably” (*notabiliter*) introduced his servants into the Church, which only happened with the emergence of the mendicant orders.¹⁰⁸